
令和 5年 6月 8日 

園長・設置者様 

公益社団法人横浜市幼稚園協会 

会 長  清水 純也 

総 務 部 長  𠮷原 一久 

教育研究部長  芝崎 恵子 

 

 

令和 5年度横浜市幼稚園大会・教育研究大会全体会 について 
 

 

日頃より幼稚園協会の事業運営にご理解ご協力を賜り感謝申し上げます。 

 さて、令和 5 年度横浜市幼稚園大会・第 61 回教育研究大会を次のとおり開催いたします。今年

度は、初めての合同開催となり、対面とオンライン配信の併用で行います。申込や参加についての

注意事項をよくご確認いただき、参加希望の方は、幼稚園ナビからお申込みください。 

昨年度はそれぞれの大会を対面とオンライン配信の併用で行いましたが、どちらの大会も対面で

の参加者が少なかったことから、今年度は会場の規模を縮小しております。しかしながら、会場選

定後に、5類への移行等コロナ対策が緩和されたことから、対面での参加が増えて会場の定員を超

えることも考えられます。会場の定員（1,038名）を超えた場合は、やむを得ず表彰者以外の方に

オンライン参加をお願いする可能性がございますことを予めご承知置きください。 

何卒ご理解ご協力いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

〇日  時  令和 5年 8月 26日（土）13：00～16：20 

〇会  場  関内ホール 大ホール 

       （神奈川県横浜市中区住吉町 4-42-1） TEL 045-662-1221 

〇定  員  1,038席 

〇開催方法  対面・オンライン配信 

〇申込方法  幼稚園ナビ 

       申込期間 令和 5年 6月 9日（金）10：00～ 7月 9日（日）23：59 

       ※会場参加希望者が定員を超えた場合は、後から制限をかける場合があります。 

〇テーマ 

・令和 4年度幼稚園大会テーマ「未来に向かって育もう 豊かな心 子どもたちの笑顔」 

※令和 5年度は検討中 

   ・令和 5年度第 61回教育研究大会テーマ「未来に向かって子どもが主役の幼児教育を」 

 

 

 

 

 



○当日の時程 

 

 

 

※来場者数によって時間が前後する可能性があります。 

 

【講演について】 

教育研究大会では、神奈川県立こども医療センター新生児科部長の豊島勝昭先生にご講演いただき

ます。ドラマ「コウノドリ」を監修された豊島先生にお話を伺うことで、保育者として、目の前に

いる子どもたちや保護者の方にどう向き合うか、一人ひとりの命の重さや大切さについて考える機

会になればと考えております。 

 

講師：豊島 勝昭先生 

（神奈川県立こども医療センター周産期医療センター長、新生児科部長、臨床研究所副所長） 

 

テーマ：「NICU命の授業 〜子供達とご家族の生きづらさの緩和を目指して〜」 

俯瞰図番号：A4 

 

略歴 

新潟大学医学部を卒業後、神奈川県立こども医療センター、東京女子

医科大学の臨床研修を経て、神奈川県立こども医療センターへ入職 

専門は新生児学 

2015年〜：ドラマ「コウノドリ」医療監修 

 

新生児科は誕生間もない赤ちゃん達の診療を担当する小児科です。 

早産・低体重児・様々な生まれつきのご病気・出産前後に具合が悪く

なった赤ちゃん達の診断や集中治療を 24時間体制で行っています。 

こども医療センターの小児医療を専門とする多診療科の医師や多職

種の医療者と連携して、年間 400名前後の新生児の診療、退院後の発

達や生活の応援を担当しています。 

TBS系ドラマ「コウノドリ」で NICUの医療監修、撮影協力を担当しました。 

コウノドリの世界のさらなる先、早産やご病気と共に生まれる赤ちゃんも治療を受けながらご家族

で穏やかに過ごし、誕生の喜びや育児を実感できる＜温かさもある NICU＞を目指しています。 

13：00―開会 

13：02―開会のことば 

13：05―国歌・市歌 

13：10―幼稚園協会会長挨拶 

13：15―保護者の会会長挨拶 

13：20―大会宣言 

13：23―永年勤続者表彰 

13：53―来賓紹介・祝電披露 

13：58―市長表彰 

14：03―来賓祝辞 

（横浜市長・横浜市会議長） 

14：13―受賞者謝辞・幼稚園讃歌 

14：23―場面転換・休憩 

14：43―講師紹介 

14：47―講演（講師：豊島 勝昭先生） 

16：17―閉会のことば 

16：20―閉会 

 

※閉会後、表彰者の方は受付にて表彰状・

記念品をお受取りください。 



 

【オンライン参加の方へ】 

・オンライン参加の場合も、必ず幼稚園ナビからお申込みください。 

・視聴 URLは、各園に配布している案内をご確認ください。 

 

【出席確認について】 

・欠席者報告書の提出（締切 9 月 15 日） 

 当日は混雑が予想されるため、表彰者以外の方の受付は行いません。園長・設置者様に大会後

に欠席者をご報告いただきます。詳しくは別紙『第 61 回 横浜市幼稚園教育研究大会欠席者

報告書』をご確認ください。※当日欠席者がいない場合も、必ずご提出をお願いします。 

・レポート提出 

参加方法に関わらず、大会終了後一週間以内に幼稚園ナビからレポートを提出してください。

終了後にレポートについてのメールが届きます。（届かない場合、マイページ（研修履歴）や設

置者画面からの回答も可能です。）回答方法が不明な方は、提出期限内に協会事務局までご連

絡ください。 ※どのような理由であっても、期限後の提出は受け付けられません。 

 

【保護者参加について】 

・オンライン配信をご視聴いただけます。別紙通知文を保護者様にご案内ください。 

 

【記念品について】 

・会場参加の表彰者の方には、閉会後、受付にて永年勤続表彰状・市長表彰状・記念品（25年以

上のみ）をお渡ししますので、必ず受け取ってください。 

※オンライン参加の場合やその他の記念品は、後日発送いたします。 

 

【その他】 

・当日は会場準備のため事務局が不在となります。ご不明点がございましたら事前に幼稚園協会

事務局までご連絡ください。 


